
令和３年１月７日  
保 護 者 の 皆 様 

志布志市立宇都中学校   
校 長 上野 真紀子  

３学期の新型コロナウィルス等の対応について（お願い） 
 初春の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から、本校教
育活動へのご理解とご協力に深く感謝申し上げます。冬休みも本日までとなりました。子供
たちに大きな事故や病気もなく、元気に過ごせていることにも深く感謝申し上げます。 
 さて、３学期の新型コロナウィルス等の対応は下記の通りです。２学期に引き続きご協力
いただく事が多く恐縮ですが、全国的に感染の拡大が報じられており志布志も安心できない
学期となりますので、子供たち１人１人が安心して楽しく学校生活を送ることができますよ
う、また、３年生全員が元気に１月中旬から始まる入試を受験できますよう再度気を引き締
めてまいりたいと思います。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

記 
１ 登校について 
① 朝、風邪の症状（頭痛・鼻水・くしゃみ・喉の痛み）がある、発熱（３７．５度以上）
がある場合は登校できません。また、平熱より１℃以上高い場合は登校前に学校にご相談
ください。（毎朝必ず体温を測り、体調を保護者が確認してください。） 

 ② 感染防止のため引き続き必ずマスクを着用させてください。熱中症対策のため、運動
する場合や外の活動で人との距離がとれる場合ははずして活動させますが、事前事後の
手洗い（手指消毒）、うがい、洗顔を徹底いたします。 

 ③ 家族に感染が疑われる状況・症状ある場合も登校を控えてください。 
※ 新型コロナ対策として登校できない場合は「欠席」扱いになりません。 

 ④ 年末年始にかけ感染が疑われる場所に行かれていたり、感染が疑われる方と接触（感
染拡大地域からの帰省など）があったりした場合は、登校前に学校にご相談ください。 

２ 学校環境について 
①  登校前、給食前、下校後に複数回、机・椅子・扉・窓などの消毒を毎日行います。 
② 空調（暖房）を入れる際も密閉はせず、常時窓を少し開け、扇風機で空気の流れを作り、
休み時間ごとに窓を開けるなど換気をいたします。また、志布志市で空気清浄機を購入し
ていただきましたので活用いたします。 
③  登校後の体調不良も丁寧に把握し、発熱等見られる場合は、すぐに隔離して下校させる
など適切に対応いたします。 

④ 授業においても３密を避け、グループ活動・話し合い等も距離を持って行うなどいたし
ます。 

３ 部活動について 
①  部活動は実施いたします。（ 基本水曜日と土日のどちらかは休みです。） 
②  限られた時間で計画的な活動にします。 
③ 可能な限り感染防止の対策をとります。（換気、活動中の手洗いうがい洗顔、咳エチ  
ケット、道具・更衣室等の消毒、３密にならないよう配慮等） 
④  健康状態の把握を丁寧に行い、熱中症の防止に努めます。 

４ 家庭での生活について 
① できるだけ不要不急の外出は避けください。やむを得ず出かけられる場合は感染防止
対策を徹底してください。 
② 帰宅時の手洗い・うがい・洗顔を徹底させてください。（ご家族もお願いします。） 
③ 生活リズムを整え、特に栄養バランスのよい食事、十分な睡眠時間の確保をよろしく 
お願いします。（免疫力向上のためでもあります。） 
④ 学校はできる限り正確な情報を迅速にお伝えいたします。不確実な情報に惑わされ 
たり、うわさ等で子供たちの心が乱されたりすることがないよう、ご家庭での言動はくれ
ぐれもご配慮ください。 

５ その他 
① 生徒自身、保護者等ご家族が、発熱や咳などの症状の継続や濃厚接触等によりＰＣＲ 
検査を受ける場合は、その旨を学校へお知らせください。守秘義務は必ず守ります 。 
② ご不安などございましたら、宇都中学校（４７５－０１１５）までお問合せください。 


